

附錄：

表一、重要經濟指標(一)

年度	銀行信用 放款利率	銀行質押 放款利率	銀行存款 利率(活 儲)	央行重貼 現率	貨幣市場 同業拆款 利率	a 貨市商 業本票利 率 91-180 天	B 民間借 款利率(遠 期支票)	b/a	躉售物價 年增率%
1966				11.52					0.77
1967				10.80					1.32
1968				11.88					1.60
1969				10.80					-0.13
1970	13.20	12.60	4.68	9.80			20.52		1.50
1971	12.50	12.00	5.50	9.25			20.28		0.01
1972	11.75	11.25	5.00	8.50			21.01		2.53
1973	12.50	12.00	5.5	10.75	8.07		21.85		13.57
1974	17.00	16.50	8.5	12.00	11.38		28.27		29.59
1975	14.00	13.25	7.00	10.75	8.65		26.02		-5.20
1976 中興	13.00	12.25	6.00	9.50	8.37	11.20	25.89	2.31	2.75
1977 國際	11.50	11.00	5.00	8.25	6.22	10.00	25.56	2.55	2.77
1978 中華				8.25	7.12	10.50	25.08	2.39	3.53
1979	14.75	14.00	7.00	11.00	10.70	16.00	28.18	1.76	13.83
1980	16.20	14.00	8.50	11.00	13.69	18.29	29.83	1.63	21.54
1981	17.00	14.50	9.00	11.75	13.86	18.37	30.18	1.64	7.63
1982	12.50	11.00	7.00	7.75	10.83	12.52	27.62	2.21	0.19
1983	10.25	8.50	4.75	7.25	6.92	8.35	25.79	3.09	1.17
1984	10.00	8.20	4.50	6.75	6.53	7.35	25.44	3.46	0.46
1985	9.80	7.00	4.00	5.25	6.33	6.44	23.52	3.65	2.59
1986	9.20	5.50	3.75	4.50	3.89	3.29	21.84	6.64	3.34
1987	11.00	6.50	3.50	4.50	4.14	3.90	20.76	5.32	3.26
1988			3.50	4.50	4.88	5.21	19.81	4.08	1.56
1989	9.63	8.75	4.25	7.75	7.34	9.13	21.06	2.47	0.37
1990			4.25	7.75	10.49	11.29	22.54	2.35	0.61

資料來源：中華民國台灣地區金融統計月報

註：1. 各年利率取其約略中間值

2. 民間借款利率早期稱為銀行以外借款利率，分台北市，高雄市，台中市各別統計，此處乃採用台北市的銀行以外借款利率

表二、重要經濟指標(二)

年度	公司登記資本額(百萬)	全部製造業 家數	中小企製造 業家數	全部製造業銷 售額(百萬)	中小製造業銷 售額(百萬)	貨幣供給額 (M2)	M2年 成長 率%	平均國 民所得 (美元)	經濟年 成長率 %
1961	12,370	51,567	51,389	33,987		18611		143	6.81
1962	13,870					21213	14	152	7.79
1963	15,931					26889	26	167	9.37
1964	21,080					33926	26	190	12.15
1965	24,966					37714	11	204	11.21
1966	30,738	27,709	26,678	69,221	13,643	44572	18	223	8.94
1967	41,250					54875	23	251	10.71
1968	55,750					61706	12	285	9.29
1969	72,561					75068	21	323	9.14
1970	89,661					92588	23	364	11.41
1971	106,576	42,688	39,707	218,806	50,196	119331	29	414	12.84
1972	131,584					158112	32	486	13.30
1973	189,971					205157	30	648	12.88
1974	247,640					255984	25	862	1.38
1975	304,220					327711	28	900	4.94
1976	369,634	69,517	65,913	794,318	195,999	413039	26	1053	13.96
1977	443,048					545213	32	1207	10.30
1978	554,822					714175	31	1461	13.67
1979	668,128					782375	9	1784	8.44
1980	749,148					953613	22	2189	7.36
1981	804,753	91,562	89,620	2,131,529	949,261	1131401	18	2486	6.24
1982	861,998					1406189	24	2460	3.47
1983	1,145,283	121,746	120,844	1,972,762	1,362,459	1777608	26	2613	8.32
1984	1,217,915	122,450	120,981			2134220	20	2937	10.71
1985	1,264,556	120,573	119,073	2,127,457	1,055,427	2633142	23	3041	5.02
1986	1,660,644	131,479	129,690	2,944,332	1,393,846	3298862	25	3698	11.49
1987	2,037,472	147,092	145,124	3,380,957	1,585,666	4175021	26	4905	12.66
1988	2,482,952	155,035	152,871	3,567,416	1,572,185	4920804	17	5917	8.04
1989	3,101,971	158,252	155,865	3,730,940	1,592,594	5671940	15	7097	8.45
1990	3,639,700	157,965	155,263	4,014,065	1,581,650	6231214	10	7556	5.70

資料來源：公司登記資本額：中華民國台灣地區經濟統計年報

貨幣供給額、躉售物價年增率：中華民國台灣地區金融統計月報

全部製造業家數，中小企製造業家數：1960~1981 以「工商業普查報告」之「製造業」統計數據為主，1983~1990 經濟部中小企業處《中華民國台灣地區中小企業統計》

經濟成長率，平均國民所得：行政院主計處

註：中小企業標準參考「台灣歷年中小企業家數及其所占比率－依行業別分」內有關製造業之說明

全部企業及中小企業家數以「企業單位」數為依據，而非以「場所單位」為主

1961~1976 銷售額，中小企業以常雇員工在 100 人以內為基準，1981~以常雇員工不超過 300 人為準

表三、貨幣市場票券發行額

單位：百萬元

年度	國庫券		商業本業		銀行承兌匯票		可轉讓定存單		各類票券合計		
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	年增額	年增率
1973	1200								1200		
1974	3200								3200		
1975	5950	88.1			218	3.2	587	8.7	6755	3555	111.1
1976	6300	51.0	2025	16.4	1297	10.5	2722	22.1	12344	5589	82.7
1977	10700	29.9	12384	34.6	2801	7.8	9911	27.7	35796	23452	189.9
1978	11400	15.0	27405	36.0	5385	7.1	31939	41.9	76129	40333	112.6
1979	3900	3.1	86468	69.7	7889	6.4	25868	20.8	124125	47996	63.0
1980	3600	1.8	155986	77.9	15402	7.7	25304	12.6	200292	76167	61.3
1981	3300	0.9	215812	57.2	43585	11.6	114434	30.3	377131	176839	88.3
1982	4800	0.9	227332	42.3	156407	29.1	148754	27.7	537293	160162	42.5
1983	20600	3.3	248651	39.8	252304	40.4	103115	16.5	624670	87377	16.3
1984	57460	8.1	292831	41.3	273256	38.6	85154	12.0	708701	84031	13.5
1985	107525	13.0	330398	40.0	298099	36.0	90915	11.0	826937	118236	16.7
1986	99300	10.9	442320	48.6	303698	33.4	64999	7.1	910319	83380	10.1
1987	65630	9.1	374525	51.8	204167	28.2	78562	10.9	722884	-187433	-20.6
1988	283000	20.3	440711	31.6	214869	15.4	455592	32.7	1394172	671288	92.9
1989	99000	3.6	862694	31.0	377238	13.6	1443316	51.9	2782248	1388076	99.6
1990	18000	0.4	1712424	40.0	438440	10.2	2115262	49.4	4284126	1501878	54.0

資料來源：中華民國台灣地區金融統計月報

表四、貨幣市場交易額

單位：百萬元

年度	國庫券		商業本票		金融承兌匯票		可轉讓定存單		公債		各類票券合計		
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%	金額	年增額	%*
1976	4,204	43	5,259	54	49	0.5	211	2			9,723		
1977	2,682	4	48,573	87	4,155	7	163	0.3	88	0.2	55,661	45,938	472
1978	1,643	1	121,883	95	1,774	1	2,738	2	74	0.1	128,112	72,451	130
1979	7,320	2	317,082	92	1,843	0.6	14,109	4	2,688	0.8	343,042	214,930	167
1980	1,153	0.2	695,685	93	10,101	1	38,423	5	2,590	0.3	749,952	406,910	118
1981	428	0	986,060	84	90,340	7	93,244	8	1,037	0.1	1,171,109	421,157	56
1982	3,532	0.2	1,261,858	55	717,169	31	301,400	13			2,283,959	1,112,850	95
1983	4,502	0.1	1,609,058	52	1,248,024	40	201,032	1			3,062,616	778,657	34
1984	8,070	0.2	2,061,401	51	1,554,409	39	343,600	8	19,906	0.5	3,987,386	924,770	30
1985	29,388	0.8	2,054,181	58	1,144,342	32	265,013	7	38,443	1.0	3,531,367	-456,019	-11
1986	76,442	2	2,173,092	62	1,032,676	29	183,577	5	32,266	0.9	3,498,053	-33,314	-1
1987	253,113	7	2,269,281	63	836,141	23	152,086	4	44,459	1.0	3,555,080	57,027	1
1988	571,049	12	2,437,015	52	601,449	12	1,038,960	22	40,286	0.9	4,688,759	1,133,679	32
1989	323,346	4	3,281,904	40	747,671	9	3,842,168	46	25,930	0.3	8,221,019	3,532,260	75
1990	193,370	1	5,948,774	40	1,096,092	7	7,404,771	50	21,595	0.2	14,664,602	6,443,583	78
1991	685,208	4	8,143,246	55	803,541	5	5,145,182	35	45,576	0.3	14,822,753	158,151	1

資料來源：中華民國台灣地區金融統計月報

註：%*年增率

表五、票券公融公司買賣票券交易對象統計

單位：百萬元

年度	銀行	信託投資 公司	票券金融 公司	保險公司	民營企業	公營企業	機關團體	基金社團	個人
	所占%	%	%	%	%	%	%	%	%
1976	4543	455		293	2251	2058	21	8	94
	46.72	46.8		3.01	23.15	21.16	0.22	0.08	0.97
1977	26946	3585	51	1517	16250	5969	575	12	892
	48.29	6.43	0.09	2.72	29.12	10.70	1.03	0.02	1.60
1978	52854	5412	261	1260	41603	23094	1056	67	2748
	41.18	4.22	0.2	0.98	32.41	17.99	0.82	0.24	2.14
1979	123534	7631	18156	2652	142468	18985	1236	10005	34035
	34.44	2.13	5.06	0.74	39.72	5.29	0.34	2.79	9.49
1980	312257	26636	46432	7508	290497	20543	5750	3810	31931
	41.89	3.57	6.23	1.01	38.97	2.76	0.77	0.51	4.28
1981	477932	31561	32553	12055	403121	56946	20052	16341	73065
	42.53	2.8	2.90	1.07	35.88	5.07	1.78	1.45	6.5
1982	1369801	39608	120	17020	497661	64431	13920	28392	91218
	64.55	1.87	0.01	0.80	23.45	3.04	0.66	1.34	4.30
1983	1800632	85003	325	38171	655088	97876	16674	22274	100797
	63.92	3.02	0.01	1.35	23.26	3.47	0.59	0.79	3.57
1984	2541994	119083	898	54423	733634	100897	17521	16425	133924
	68.35	3.20	0.02	1.46	19.73	2.71	0.47	0.44	3.60
1985	2061164	83492	3804	50161	762551	135726	24442	9911	160197
	62.62	2.54	0.12	1.52	23.17	4.12	0.74	0.30	4.87
1986	1861513		121253	57264	989151	180009		36378	136698
	55.04		3.58	1.69	29.24	5.32		1.08	4.04
1987	767469		63660	131575	1864980	215506		123235	226029
	22.62		1.88	3.88	54.97	6.35		3.63	6.66
1988	1285799		137729	211173	1979232	222728		309506	482806
	27.78		2.96	4.56	42.76	4.81		6.69	10.43
1989	3163091		153121	333866	3036460	241005		347730	875907
	38.80		1.88	4.10	37.25	2.96		4.27	10.75
1990	5859738		256563	329505	4474593	525526		769469	2333888
	40.27		1.76	2.26	30.75	3.61		5.29	16.04

1991	5700224	358493	403174	5197626	727378	301109	2024799
	38.74	2.44	2.74	35.33	4.94	2.05	13.76
1992	7015991	465457	613007	6725580	615587	421002	1370056
	40.73	2.70	3.56	39.04	3.57	2.44	7.95
1993	14847942	5531422	715558	8230558	621524	804332	771113
	47.10	17.55	2.27	26.11	1.97	2.55	2.45

資料來源：中華民國台灣地區金融統計月報

註：銀行也包含信用合作社，農漁會信用部

1986年起機關團體及基金社團合併計算，改稱為「其他」項目

表六、歷年刑事案判決與票據犯人數統計表

單位：人

年 度	刑事案判決 確定有罪人 數	票據犯部分	所佔百分比	全部在監人 數	票據犯部分	所佔百分比
1981	134,274	81,937	61.01	19,888	2,413	12.13
1982	166,406	110,940	66.67	22,295	2,978	13.36
1983	200,387	144,119	71.92	21,893	3,729	17.03
1984	215,444	151,997	70.55	24,211	4,286	17.70
1985	220,109	155,274	70.54	25,499	5,234	20.53

資料來源：洪美華、黃政民著，《剖析新修正票據法》，(台北：時報文化出版社，1986)，p204

1986.10.31 一版，1986.12.15 二版(本文採二版)

表七、票券金融公司獲利情形

單位：稅前純益/萬元

期末股本/億元

每股盈餘/元

公司 年度	中興票券			國際票券			中華票券		
	稅前純 益	期末股 本	每股盈 餘	稅前純 益	期末股 本	每股盈 餘	稅前純 益	期末股 本	每股盈 餘
1976	2,100	2.0	1.07						
1977	3,300	2.0	1.65	2,700	2.0	1.35			
1978	4,100	2.0	2.05	3,700	2.0	1.85	500	2.0	0.25
1979	5,800	2.5	2.32	7,700	2.5	3.08	1,700	2.0	0.85
1980	11,400	4.0	2.85	17,500			7,000	3.0	2.33
1981	20,400	5.0	4.08	25,200			16,000	4.5	3.55
1982	24,700	6.0	4.12	22,500			15,000	5.8	2.58
1983	20,300	7.6	2.67	19,800			11,000	7.0	1.57
1984	20,800	9.0	2.31	21,500			15,000	7.0	2.14
1985	21,500	10.0	2.15	22,000			14,300	7.0	2.04
1986	30,300	11.0	2.75	39,700			15,000	7.5	2.00
1987	32,600	12.5	2.61	30,000			16,000	8.0	2.00
1988	31,600	15.0	2.10	30,100			18,300	9.0	2.03
1989	56,700	20.5	2.76	47,600			35,900	11.1	3.23
1990	120,600	28.8	4.19	105,800			64,700	15.0	4.31

資料來源：稅前純益－金融機構業務概況年報, 1976,1977,1978,1979 年期

期末股本－中興票券：中興票券金融股份有限公司 2004 年年報, p7

中華票券：中華票券金融公司 1995 年年報, p3

金融機構業務概況年報, 1979 年期